
 2022年1月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

1 1 -1.4 -16.0 -10.0 -1.0 827 95.5 wnw 2.0 1 快晴 7.0 0.5 67.0 -8.7 -8.7

1 2 -3.3 -14.0 -9.9 -1.0 831.4 89.5 wsw 2.5 0 快晴 0.5 63.0 -8.7 -17.4

1 3 -1.9 -10.2 -7.8 -1.0 828.7 78.1 wnw 5.0 0 快晴 0.5 60.0 -6.1 -23.4

1 4 -4.5 -12.4 -6.7 -0.9 824.4 96.5 w 2.5 10 雪 0 6.3 3.5 58.8 -8.5 -31.9

1 5 -3.4 -14.8 -10.8 -1.0 829.5 66.9 wsw 3.5 0 快晴 57.0 -9.1 -41.0

1 6 -2.6 -10.8 -7.3 -1.0 831 96.4 w 3.0 10 雪 0 0.5 55.0 -6.7 -47.7

1 7 -3.7 -12.5 -8.8 -1.0 829.8 68.7 wnw 2.0 0 快晴 56.0 -8.1 -55.8

1 8 -1.8 -13.0 -6.5 -1.0 831.8 52.6 w 2.0 0 快晴 55.5 -7.4 -63.2

1 9 1.5 -7.9 -5.2 -1.0 829.8 73.4 wnw 3.5 2 晴れ 55.0 -3.2 -66.4

1 10 1.5 -7.9 -4.9 -1.0 829.9 96.1 ne 1.5 0 快晴 0.5 55.0 -3.2 -69.6

1 11 -1.4 -8.5 -2.2 -1.0 821.6 99.8 s 8.5 10 霧 0 6.3 21.5 56.0 -5.0 -74.5

1 12 -7.5 -12.4 -11.4 -1.0 814.1 80.9 wnw 10.5 2 晴れ 6.3 6.0 74.0 -10.0 -84.5

1 13 -8.1 -12.4 -11.1 -0.9 814.9 95.6 wnw 3.0 10 曇り 2.0 71.5 -10.3 -94.7

1 14 -8.4 -13.5 -11.4 -1.2 818.5 92.1 nnw 3.5 10 雪 1 6.0 2.5 86.0 -11.0 -105.7

1 15 -2.7 -13.0 -8.1 -1.2 828.8 60.7 ene 5.0 6 晴れ 1.0 84.0 -7.9 -113.5

1 16 -1.0 -9.1 -4.6 -1.1 829.4 43.6 wnw 2.5 0 快晴 77.5 -5.1 -118.6

1 17 -2.1 -9.6 -6.4 -1.0 825.6 96.4 wnw 4.5 10 曇り 74.0 -5.9 -124.4

1 18 -6.3 -14.8 -10.0 -1.1 820.7 74.3 wnw 8.5 7 晴れ 6.0 73.0 -10.6 -135.0

1 19 -4.0 -14.7 -9.8 -1.0 826.9 53.6 ene 4.0 0 快晴 72.5 -9.4 -144.3

1 20 -5.3 -13.4 -9.8 -1.0 821.1 93.9 w 3.5 10 雪 0 72.5 -9.4 -153.7

1 21 -5.6 -14.8 -11.8 -1.1 826.9 78.1 wnw 4.5 0 快晴 1.0 80.5 -10.2 -163.9

1 22 0.1 -14.2 -3.4 -1.0 833.4 15.9 w 2.0 0 快晴 77.0 -7.1 -170.9

1 23 -1.3 -8.1 -4.1 -1.0 831.3 32.5 wnw 3.5 10 曇り 1.5 75.0 -4.7 -175.6

1 24 -2.4 -12.3 -6.5 -1.1 825.5 96.5 ne 3.0 10 霧 1 6.0 1.0 75.0 -7.4 -183.0

1 25 0.6 -10.9 -4.2 -1.0 829.8 97.7 wnw 4.1 8 晴れ 7.5 74.0 -5.2 -188.1

1 26 1.4 -6.2 -3.7 -1.1 827.6 98.4 wnw 3.1 7 晴れ 73.5 -2.4 -190.5

1 27 1.7 -10.4 -5.7 -1.0 828.4 73.2 ene 1.3 8 晴れ 72.0 -4.4 -194.9

1 28 0.0 -11.6 -7.0 -1.0 825.8 67.7 w 2.7 0 快晴 72.0 -5.8 -200.7

1 29 -1.7 -11.2 -7.2 -1.3 823 66.8 w 3.7 7 晴れ 71.0 -6.5 -207.1

1 30 -2.6 -13.0 -8.6 -1.1 823.3 93.0 ene 1.6 10 雪 0 74.0 -7.8 -214.9

1 31 -4.0 -13.1 -9.5 -1.1 824.4 73.7 wnw 2.8 0 快晴 72.0 -8.6 -223.5

-2.6 -11.8 -7.6 -1.0 826 77.4 3.7 5 6.3 3.3 69.0 -7.2 平均

1.7 -6.2 -2.2 -0.9 833 99.8 10.5 10 7.0 21.5 86.0 -2.4 最大値

-8.4 -16.0 -11.8 -1.3 814 15.9 1.3 0 6.0 0.5 55.0 -11.0 最小値

-80.2 -366.7 -234.4 -32.2 25614 2398.1 113.3 148 43.9 50.0 2139.3 -223.5 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 7 7 15 31 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年2月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

2 1 -3.4 -11.9 -8.8 -1.0 827.3 71.3 w 2.8 0 快晴 71.0 -7.7 -231.1

2 2 -3.1 -11.6 -8.8 -1.1 827.9 93.2 w 1.9 4 晴れ 6.2 1.0 73.0 -7.4 -238.5

2 3 -2.6 -12.2 -7.8 -1.0 826.4 94.6 w 3.4 8 晴れ 70.0 -7.4 -245.9

2 4 -2.1 -12.2 -8.4 -1.0 823.9 73.9 w 2.1 6 晴れ 69.5 -7.2 -253.0

2 5 -6.4 -13.8 -10.5 -1.0 818.7 92.7 wnw 3.1 10 雪 0 69.0 -10.1 -263.1

2 6 -7.1 -14.1 -10.6 -1.3 822.2 92.6 wnw 2.3 10 雪 1 6.8 4.0 78.0 -10.6 -273.7

2 7 -2.8 -15.6 -4.3 -1.2 828.4 56.8 wnw 0.9 0 快晴 6.6 1.0 79.0 -9.2 -282.9

2 8 0.2 -10.8 -7.6 -1.0 830.7 69.4 wnw 3.0 4 晴れ 74.0 -5.3 -288.2

2 9 2.3 -11.4 -9.5 -1.2 832.4 93.4 ene 5.0 2 晴れ 73.0 -4.6 -292.8

2 10 -3.7 -8.4 -4.7 -1.1 828.8 97.8 wnw 2.1 10 雪 1 6.7 20.0 80.0 -6.1 -298.8

2 11 -1.6 -12.4 -7.4 -1.1 829 94.9 ene 4.6 5 晴れ 6.9 7.0 101.0 -7.0 -305.8

2 12 0.5 -12.1 -4.8 -1.0 832.5 46.9 ene 3.8 8 晴れ 2.5 96.0 -5.8 -311.6

2 13 -1.0 -7.3 -3.3 -1.2 831.9 51.9 w 2.5 9 曇り 4.5 94.0 -4.2 -315.8

2 14 1.0 -9.9 -8.6 -1.1 827.3 94.2 ene 4.9 10 曇り 6.6 3.5 116.5 -4.5 -320.2

2 15 -3.9 -7.4 -5.2 -1.1 825.3 97.5 sw 4.7 10 雪 0 6.6 102.5 -5.7 -325.9

2 16 -5.7 -12.3 -9.2 -1.2 818.9 93.6 w 4.7 10 曇り 6.7 0.5 128.5 -9.0 -334.9

2 17 -5.7 -14.0 -10.6 -1.1 818.7 93.0 wnw 3.3 10 雪 1 6.6 140.0 -9.9 -344.7

2 18 -1.9 -13.1 -9.0 -1.1 831.4 92.8 nw 2.3 3 晴れ 6.5 128.0 -7.5 -352.2

2 19 -1.0 -8.3 -4.3 -1.2 832.9 67.7 wsw 3.1 9 曇り 122.0 -4.7 -356.9

2 20 -0.3 -13.4 -2.9 -1.0 817.6 98.9 wnw 3.6 10 曇り 6.7 144.0 -6.9 -363.7

2 21 -7.6 -17.0 -11.7 -1.0 822.6 91.0 wnw 5.0 9 曇り 6.7 141.0 -12.3 -376.0

2 22 -6.8 -14.5 -10.7 -1.0 825 90.1 wnw 3.3 10 雪 0 4.0 129.0 -10.7 -386.7

2 23 -4.5 -14.1 -11.2 -0.9 828.2 90.1 w 2.9 0 快晴 6.4 10.5 131.0 -9.3 -396.0

2 24 -2.9 -16.5 -9.1 -1.0 829.2 96.6 wsw 1.3 0 快晴 15.5 128.0 -9.7 -405.7

2 25 0.8 -12.6 -7.4 -0.8 829.6 58.9 w 3.9 0 快晴 4.0 125.0 -5.9 -411.6

2 26 3.3 -10.2 -2.9 -1.0 831.2 38.7 w 1.6 0 快晴 122.0 -3.5 -415.0

2 27 -0.3 -9.0 -6.4 -1.0 822.2 96.8 wnw 4.3 10 雪 0 7.0 118.0 -4.7 -419.7

2 28 4.7 -9.4 -3.3 -1.0 831.3 55.4 wnw 1.5 0 快晴 116.0 -2.4 -422.0

2 29 0.0 -422.0

30

31

-2.2 -12.0 -7.5 -1.1 827 81.6 3.1 6 6.6 6.1 104.3 -6.8 平均

4.7 -7.3 -2.9 -0.8 833 98.9 5.0 10 6.9 20.0 144.0 0.0 最大値

-7.6 -17.0 -11.7 -1.3 818 38.7 0.9 0 6.2 0.5 69.0 -12.3 最小値

-61.6 -335.5 -209.0 -29.7 23152 2284.7 87.9 167 86.0 85.0 2919.0 -198.6 合計

28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 7 13 14 28 29 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年3月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

3 1 0.9 -6.2 -1.7 -1.0 828.3 57.2 wnw 4.3 10 曇り 6.0 115.0 -2.7 -424.7

3 2 3.9 -5.5 -1.6 -1.0 824.4 99.4 wsw 1.7 0 快晴 6.2 0.5 120.0 -0.8 -425.5

3 3 2.4 -8.8 -3.8 -0.8 823.5 70.7 wnw 5.8 0 快晴 108.5 -3.2 -428.7

3 4 3.2 -7.0 -5.2 -0.8 827.9 52.4 wnw 2.0 0 快晴 106.5 -1.9 -430.6

3 5 3.2 -8.0 -2.7 -0.9 821.8 56.6 w 4.2 3 晴れ 106.5 -2.4 -433.0

3 6 -4.5 -11.7 -7.9 -0.9 818.1 73.6 wnw 5.5 10 曇り 110.0 -8.1 -441.1

3 7 2.6 -12.8 -6.1 -1.0 826 61.9 ene 2.1 3 晴れ 6.4 0.5 110.0 -5.1 -446.2

3 8 3.6 -9.4 -3.2 -0.9 827.1 64.4 wnw 1.4 1 快晴 108.5 -2.9 -449.1

3 9 5.0 -7.4 -2.1 -0.8 830.3 63.5 wnw 1.4 0 快晴 107.5 -1.2 -450.3

3 10 5.1 -7.1 -2.8 -1.0 833.2 69.6 w 3.3 8 晴れ 105.5 -1.0 -451.3

3 11 7.3 -4.1 -0.7 -1.0 833.8 58.2 wnw 4.6 1 快晴 102.5 1.6 -449.7

3 12 9.5 -2.5 2.5 -1.0 832 54.5 w 2.9 0 快晴 98.0 3.5 -446.2

3 13 7.9 0.2 4.2 -1.0 833.3 82.7 w 5.0 9 曇り 93.0 4.1 -442.1

3 14 11.7 1.5 3.7 -1.0 829.5 99.9 w 2.7 1 快晴 6.6 4.5 83.5 6.6 -435.5

3 15 7.7 0.5 2.9 -1.1 824 100.0 wnw 10.8 9 曇り 6.9 7.5 71.0 4.1 -431.4

3 16 10.5 1.2 4.0 -1.0 830 48.0 wnw 3.2 5 晴れ 67.0 5.9 -425.6

3 17 5.5 0.0 3.8 -1.0 831.9 48.3 wnw 2.8 10 曇り 59.0 2.8 -422.8

3 18 3.0 -3.1 1.4 -1.0 829 99.9 s 4.8 10 霧 1 6.3 22.5 58.0 -0.1 -422.9

3 19 5.8 -5.3 1.3 -1.2 815.1 99.9 nw 1.1 10 霧 0 6.9 23.0 67.0 0.3 -422.6

3 20 3.2 -7.2 -2.4 -1.0 824.5 85.2 nw 0.9 9 曇り 6.6 60.0 -2.0 -424.6

3 21 4.2 -7.5 -2.2 -1.2 832.1 57.3 wsw 1.7 9 曇り 59.0 -1.7 -426.3

3 22 -1.9 -9.6 -3.3 -1.2 829.3 98.1 ene 2.0 10 雪 1 6.7 13.5 60.0 -5.8 -432.0

3 23 1.6 -9.8 -3.0 -1.0 829.9 32.2 ene 2.3 10 曇り 2.5 76.0 -4.1 -436.1

3 24 4.4 -5.7 -0.2 -1.2 827.8 86.4 w 1.2 2 晴れ 6.9 1.0 72.0 -0.7 -436.8

3 25 10.7 -5.2 3.5 -1.1 838.6 27.2 w 2.3 0 快晴 66.0 2.8 -434.0

3 26 8.0 0.3 1.3 -1.2 831.9 100.0 ssw 6.3 10 霧 0 5.5 58.0 4.2 -429.9

3 27 11.2 0.4 5.1 -1.0 824 99.9 w 2.2 10 霧 1 0.5 47.0 5.8 -424.1

3 28 6.8 -3.2 0.7 -1.0 831.9 68.8 wnw 6.5 6 晴れ 38.0 1.8 -422.3

3 29 5.1 -1.3 0.9 -1.0 840.6 92.4 s 3.7 10 曇り 35.0 1.9 -420.4

3 30 14.3 0.5 5.6 -0.6 839.6 82.1 w 3.4 0 快晴 30.0 7.4 -413.0

3 31 8.2 -1.0 3.9 0.1 832.4 99.8 wnw 4.0 10 霧 1 0.5 25.0 3.6 -409.4

5.5 -4.7 -0.1 -1.0 829 73.9 3.4 6 6.6 6.8 78.2 0.4 平均

14.3 1.5 5.6 0.1 841 100.0 10.8 10 6.9 23.0 120.0 7.4 最大値

-4.5 -12.8 -7.9 -1.2 815 27.2 0.9 0 6.2 0.5 25.0 -8.1 最小値

170.1 -144.8 -4.1 -29.8 25702 2290.1 106.1 176 59.5 88.0 2423.0 12.7 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 6 9 13 31 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年4月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

4 1 0.2 -10.4 -5.6 -0.2 832.4 89.1 ene 3.3 10 曇り 6.7 8.5 34.0 -5.1 -414.5

4 2 6.9 -9.5 -1.9 -0.7 836.7 68.0 w 3.4 0 快晴 33.0 -1.3 -415.8

4 3 2.1 -3.3 0.1 -0.6 839 85.6 s 3.0 10 雪 0 8.5 20.5 -0.6 -416.4

4 4 6.0 -2.5 0.2 -0.7 838 97.1 ne 2.6 10 霧 1 6.5 7.0 43.0 1.8 -414.6

4 5 14.1 -1.8 4.0 -0.8 835.9 78.9 ene 2.4 0 快晴 26.0 6.2 -408.5

4 6 14.6 -0.9 4.2 -0.4 833.7 57.0 wnw 5.0 10 曇り 16.5 6.9 -401.6

4 7 13.3 0.8 7.2 832.7 50.5 w 2.2 1 快晴 7.1 -394.6

4 8 15.4 -1.1 3.4 1.8 832.3 58.4 w 3.9 0 快晴 15.0 7.2 -387.4

4 9 16.1 0.9 6.6 835.1 49.7 wnw 4.3 0 快晴 8.5 -378.9

4 10 22.0 3.7 12.3 3.8 837.5 43.3 nw 1.6 0 快晴 12.9 -366.1

4 11 22.3 6.4 13.3 4.0 837.9 54.9 wnw 2.0 10 曇り 14.4 -351.7

4 12 22.6 3.1 12.6 5.0 833.3 27.8 wnw 1.8 0 快晴 12.9 -338.9

4 13 22.6 7.0 13.6 6.0 833 66.8 w 2.8 7 晴れ 14.8 -324.1

4 14 10.3 7.5 9.4 6.8 834.6 98.7 s 4.1 10 雨霧 1 0 13.0 8.9 -315.2

4 15 12.7 4.7 9.9 6.2 829.2 100.0 wnw 1.7 10 霧 1 6.9 34.5 8.7 -306.5

4 16 9.0 -3.2 0.2 6.1 823.6 99.9 ene 6.9 10 曇り 7.4 2.5 2.9 -303.6

4 17 12.7 -0.9 5.9 5.0 832.3 69.8 wsw 2.7 2 晴れ 5.9 -297.7

4 18 6.4 0.9 4.5 5.2 834.2 99.9 s 3.2 10 雨霧 1 0 16.5 3.7 -294.0

4 19 14.6 0.3 6.1 4.5 830.9 61.1 wnw 2.1 3 晴れ 6.9 7.5 -286.6

4 20 16.6 2.1 5.6 5.5 834.6 78.6 w 2.6 5 晴れ 1.5 9.4 -277.2

4 21 13.2 2.4 7.7 6.0 837 68.2 w 1.3 10 曇り 12.5 7.8 -269.4

4 22 19.9 6.1 9.3 6.2 829.9 100.0 wnw 4.5 9 曇り 7.3 3.5 13.0 -256.4

4 23 20.1 5.2 11.4 7.2 830.3 57.4 wnw 5.4 7 晴れ 12.7 -243.8

4 24 11.0 6.9 9.4 7.3 833.9 93.4 ssw 3.1 10 曇り 3.0 9.0 -234.8

4 25 24.1 6.8 14.6 7.0 834.2 74.3 wnw 1.7 3 晴れ 7.2 15.5 -219.4

4 26 14.4 8.2 11.7 8.6 832.7 90.2 wsw 3.9 10 曇り 31.5 11.3 -208.1

4 27 16.2 7.4 12.8 9.1 828.7 100.0 wnw 3.2 10 霧 1 7.7 16.5 11.8 -196.3

4 28 19.1 5.3 9.7 9.0 835.6 98.3 w 1.6 10 霧 0 12.2 -184.1

4 29 9.3 0.2 6.6 9.7 829.4 96.2 wnw 2.2 10 霧 0 41.5 4.8 -179.3

4 30 15.3 -2.9 1.6 7.0 831.2 92.4 nne 1.3 2 晴れ 7.3 6.2 -173.1

31 -173.1

14.1 1.6 6.9 4.8 833 76.9 3.0 6 7.1 14.3 26.9 7.9 平均

24.1 8.2 14.6 9.7 839 100.0 6.9 10 7.7 41.5 43.0 15.5 最大値

0.2 -10.4 -5.6 -0.8 824 27.8 1.3 0 6.5 1.5 15.0 -5.1 最小値

423.1 49.4 206.4 133.6 25000 2305.5 89.8 189 63.9 200.5 188.0 236.3 合計

30 30 30 28 30 30 30 30 30 30 8 9 14 7 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年5月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

5 1 4.6 0.0 1.9 7.7 827.3 99.8 ssw 4.2 10 霧 2 12.5 2.3 64.0

5 2 8.5 -2.6 3.5 6.0 825.6 66.6 w 1.6 0 快晴 7.4 3.0 67.0

5 3 14.0 -3.1 3.8 6.6 830.8 49.8 wnw 2.3 0 快晴 5.5 72.4

5 4 20.3 0.3 9.3 6.0 837.9 45.6 w 2.1 0 快晴 10.3 82.7 沖縄梅雨入り

5 5 23.1 7.5 15.8 7.2 841.2 41.0 wnw 2.1 0 快晴 15.3 98.0

5 6 17.7 5.9 14.0 8.3 840 56.5 wsw 2.1 9 曇り 11.8 109.8

5 7 22.6 5.2 13.3 8.7 835.7 52.5 sw 2.6 0 快晴 13.9 123.7

5 8 18.4 3.4 7.2 9.6 833 79.0 wnw 1.8 4 晴れ 10.9 134.6

5 9 6.7 0.6 5.9 9.0 833.9 90.3 w 1.3 10 曇り 9.0 3.7 138.3

5 10 17.2 0.3 9.5 836.3 57.5 ene 2.1 6 晴れ 0.5 8.8 147.0

5 11 18.3 5.0 12.0 836.8 53.3 w 2.0 5 晴れ 11.7 158.7

5 12 19.4 7.3 15.0 8.9 836.3 65.0 wnw 2.2 4 晴れ 2.0 13.4 172.0

5 13 16.3 8.8 14.1 9.7 831 90.6 ssw 1.5 10 曇り 6.4 31.0 12.6 184.6

5 14 16.2 3.6 12.8 10.7 825 99.8 w 1.9 10 雨霧 0 1 6.5 21.0 9.9 194.5

5 15 13.7 2.1 9.8 9.9 828.9 47.3 ne 1.1 10 曇り 7.9 202.4

5 16 16.2 3.4 7.2 8.9 829.1 74.4 nne 0.9 10 曇り 9.8 212.2

5 17 12.2 3.9 7.4 9.0 832.7 81.3 w 2.0 10 曇り 8.1 220.2

5 18 20.3 3.4 11.6 8.3 837.5 49.5 nne 1.0 5 晴れ 11.9 232.1

5 19 19.7 4.8 12.7 9.0 837.6 46.4 w 2.5 0 快晴 12.3 244.3

5 20 17.5 7.1 12.3 9.8 836.2 55.7 wsw 2.0 10 曇り 12.3 256.6

5 21 10.2 6.8 7.1 9.4 832.2 98.8 ene 1.5 10 雨 1 6.6 12.0 8.5 265.1

5 22 18.6 6.0 7.4 9.0 825.4 99.9 ene 3.3 10 霧 1 6.8 2.5 12.3 277.4

5 23 17.9 5.3 11.9 9.9 828.6 63.8 wsw 1.1 3 晴れ 2.0 11.6 289.0

5 24 24.0 6.3 12.3 10.5 835.6 75.9 wnw 2.9 0 快晴 15.2 304.2

5 25 20.2 8.2 15.1 12.0 834.3 75.0 wnw 1.6 1 快晴 8.5 14.2 318.4

5 26 15.9 7.8 12.3 11.8 830.7 92.5 wnw 2.0 10 曇り 6.4 6.0 11.9 330.2

5 27 18.9 6.8 10.6 11.1 823 99.9 wnw 3.3 10 霧 0 6.9 24.5 12.9 343.1

5 28 20.4 6.3 12.6 11.0 823.4 54.1 wnw 4.5 3 晴れ 13.4 356.4

5 29 26.3 7.9 17.2 11.2 830 36.3 w 1.9 0 快晴 17.1 373.5

5 30 23.8 9.8 19.4 12.0 829.5 36.2 sw 1.7 4 晴れ 16.8 390.3

5 31 17.3 7.0 10.2 11.0 825 99.9 wsw 1.6 10 雨霧 0 1 6.7 14.5 12.2 402.5

17.3 4.7 10.8 9.4 832 68.8 2.1 6 6.7 11.2 ##### 11.0 平均

26.3 9.8 19.4 12.0 841 99.9 4.5 10 7.4 31.0 0.0 17.1 最大値

4.6 -3.1 1.9 6.0 823 36.2 0.9 0 6.4 0.5 0.0 2.3 最小値

536.4 145.1 335.2 272.2 25791 2134.2 64.7 174 53.7 146.0 0.0 340.8 合計

31 31 31 29 31 31 31 31 31 31 6 8 13 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年6月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

6 1 18.0 4.4 13.6 11.3 830.2 40.1 ene 2.0 10 曇り 11.2 178.9

6 2 22.2 7.2 14.6 11.7 829.8 72.2 wnw 2.6 0 快晴 14.7 193.6

6 3 20.4 5.9 14.8 12.3 829 68.1 wsw 2.5 7 晴れ 13.2 206.7

6 4 22.4 3.1 12.8 12.2 831.8 58.5 ne 1.6 0 快晴 12.8 219.5

6 5 21.0 7.7 14.1 13.0 831.2 65.9 wnw 2.2 4 晴れ 37.0 14.4 233.8

6 6 9.7 6.4 7.7 12.0 821.3 99.8 ne 2.4 10 雨霧 1 0 6.9 52.0 8.1 241.9 関東甲信梅雨入り

6 7 15.9 7.5 10.5 11.0 819.6 100.0 w 1.6 9 曇り 6.0 2.0 11.7 253.6

6 8 19.3 7.0 9.5 11.8 829.3 99.9 wnw 2.1 10 霧 1 9.5 13.2 266.7

6 9 18.1 7.2 10.0 11.9 834 100.0 wsw 3.0 6 晴れ 8.0 12.7 279.4

6 10 19.4 8.4 12.1 12.1 836.2 96.4 wnw 2.8 10 曇り 6.0 13.9 293.3

6 11 15.1 9.2 12.0 836.1 99.9 w 1.0 10 曇り 2.0 12.2 305.4 九州沖縄梅雨入り

6 12 16.7 4.5 10.8 12.8 829.3 98.3 ene 1.6 10 霧 0 6.2 2.0 10.6 316.0

6 13 22.0 5.0 10.7 11.9 832.5 61.5 ene 3.6 10 曇り 13.5 329.5 四国梅雨入り

6 14 9.3 6.3 6.9 12.2 834.7 99.9 ene 3.4 10 雨霧 0 1 7.5 7.8 337.3 中国近畿東海北陸梅雨入り

6 15 12.0 6.2 8.4 11.0 832.7 99.9 sse 3.7 10 雨 1 6.5 9.5 9.1 346.4

6 16 17.8 10.9 12.9 11.0 831.5 99.8 w 3.4 10 曇り 6.3 0.5 14.4 360.8

6 17 21.7 11.0 12.2 12.0 831.7 100.0 wsw 3.1 10 霧 0 16.4 377.1

6 18 19.6 10.7 16.5 12.7 834.1 69.5 wsw 1.7 10 曇り 15.2 392.3

6 19 25.9 11.2 18.5 13.0 833 74.6 wnw 1.9 0 快晴 1.0 18.6 410.8

6 20 25.9 12.8 17.5 14.3 830.4 83.5 w 1.1 9 曇り 6.1 3.5 19.4 430.2 沖縄梅雨明け

6 21 22.0 12.3 16.9 14.9 832.1 91.3 sse 1.7 10 曇り 6.2 0.5 17.2 447.3 夏至

6 22 23.1 12.3 18.2 15.0 832.3 91.0 wnw 1.5 10 曇り 25.0 17.7 465.0

6 23 22.7 14.8 16.9 15.5 834.5 99.9 wsw 2.1 10 霧 1 6.8 9.0 18.8 483.8

6 24 23.6 14.9 16.5 16.0 830.5 100.0 wsw 5.3 10 霧 2 19.3 503.0

6 25 24.5 14.0 16.5 16.0 832.5 100.0 wnw 5.1 8 晴れ 13.0 19.3 522.3

6 26 23.1 12.7 16.0 16.2 837.9 90.4 wnw 3.3 10 曇り 17.9 540.2

6 27 25.0 14.6 18.3 16.0 839.2 86.9 wsw 2.1 10 曇り 3.0 19.8 560.0 関東甲信九州南部梅雨明け

6 28 27.5 15.3 18.2 16.7 837.7 91.1 w 2.9 5 晴れ 6.6 21.4 581.4 九州北部四国中国近畿北陸梅雨明け

6 29 29.0 14.8 21.5 836 68.3 w 3.7 8 晴れ 21.9 603.3

6 30 29.6 14.7 21.6 17.8 838.3 70.3 w 2.8 3 晴れ 22.2 625.4

31 625.4

20.8 9.8 14.2 13.4 832 85.9 2.6 8 6.4 10.6 ##### 15.3 平均

29.6 15.3 21.6 17.8 839 100.0 5.3 10 6.9 52.0 0.0 22.2 最大値

9.3 3.1 6.9 11.0 820 40.1 1.0 0 6.0 0.5 0.0 7.8 最小値

622.5 293.0 426.7 374.3 24969 2577.0 77.8 239 57.6 191.0 0.0 457.8 合計

30 30 30 28 30 30 30 30 30 30 8 9 18 0 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年7月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

7 1 30.4 15.0 24.0 18.4 840.8 67.1 wnw 1.2 1 快晴 1.0 22.7 648.1

7 2 28.9 15.9 24.9 18.7 840.5 59.4 ene 2.2 1 快晴 6.5 22.4 670.5

7 3 20.9 15.1 19.1 18.3 837.8 74.5 wsw 1.3 10 曇り 6.7 10.5 18.0 688.5

7 4 16.2 14.2 15.0 17.0 835 99.9 w 2.5 10 雨霧 1 1 6.4 16.0 15.2 703.7

7 5 18.9 13.5 18.0 16.2 833.8 90.9 wsw 1.9 10 曇り 6.9 11.0 16.2 719.9

7 6 24.4 14.6 18.1 16.2 831.5 93.7 ene 4.4 10 曇り 7.0 3.0 19.5 739.4

7 7 24.3 13.7 20.3 17.0 834.2 75.5 ene 1.6 8 晴れ 6.9 19.0 758.4

7 8 25.1 13.9 19.9 17.8 832.4 83.1 wnw 1.9 9 曇り 19.5 777.9

7 9 27.9 14.3 17.4 18.0 828.3 94.4 wnw 2.3 10 霧 0 1.5 21.1 799.0

7 10 23.0 14.4 16.3 18.0 831 99.9 wsw 2.2 10 霧 0 6.9 5.0 18.7 817.7

7 11 27.7 15.0 19.6 18.2 833.1 92.0 nw 1.3 8 晴れ 0.5 21.4 839.1

7 12 19.9 15.0 16.4 18.5 831.9 99.9 sw 1.9 10 霧 1 7.0 30.0 17.5 856.5

7 13 23.7 13.7 17.9 17.8 830.2 99.9 ene 1.1 10 霧 0 6.4 1.0 18.7 875.2

7 14 20.5 15.0 17.0 18.1 829.2 99.7 s 0.9 10 曇り 6.2 20.0 17.8 893.0

7 15 17.7 13.0 15.5 17.4 826.8 99.9 ssw 2.9 10 霧 1 6.6 15.5 15.4 908.3

7 16 19.7 12.9 17.7 17.0 827.3 86.3 w 1.0 10 曇り 6.5 39.0 16.3 924.6

7 17 21.6 14.3 15.2 16.8 825.7 99.9 w 2.6 10 雨霧 0 2 6.8 11.0 18.0 942.6

7 18 20.1 13.8 16.3 17.0 829.8 93.6 wnw 3.6 10 曇り 17.0 959.5

7 19 17.6 14.6 16.3 17.2 828.6 99.9 wsw 3.5 10 雨霧 1 1 6.6 15.5 16.1 975.6

7 20 24.8 14.3 16.6 16.6 830.1 99.8 wnw 1.3 10 霧 0 6.3 0.5 19.6 995.2

7 21 24.2 13.5 18.6 17.0 831.6 90.8 w 2.2 10 曇り 5.5 18.9 1014.0

7 22 24.6 15.0 16.2 17.2 827.1 99.9 wsw 3.1 10 霧 1 6.8 18.0 19.8 1033.8

7 23 26.7 13.9 18.6 18.0 827.5 83.4 wnw 1.9 8 晴れ 20.3 1054.1

7 24 25.8 15.1 17.5 18.1 831.9 97.0 w 2.7 10 霧 0 20.5 1074.6

7 25 28.7 14.5 20.1 18.5 835.7 79.4 w 2.5 2 晴れ 21.6 1096.2

7 26 24.4 16.0 22.9 19.2 836.3 70.5 ne 0.9 9 曇り 20.2 1116.4

7 27 19.8 16.5 17.8 19.2 836.6 99.9 wsw 1.9 10 霧 2 6.7 7.5 18.2 1134.5

7 28 26.7 15.4 19.6 18.6 838.9 84.8 wnw 1.5 6 晴れ 6.3 7.0 21.1 1155.6

7 29 28.5 15.2 20.8 20.5 841.3 85.4 wnw 1.7 2 晴れ 6.7 9.5 21.9 1177.4

7 30 27.8 16.5 20.5 20.2 840.5 98.1 wnw 1.8 6 晴れ 7.0 5.5 22.2 1199.6

7 31 28.9 15.5 20.7 20.3 839.7 86.4 wnw 1.8 0 快晴 6.5 1.0 22.2 1221.8

23.9 14.6 18.5 18.0 833 89.8 2.1 8 6.7 10.1 ##### 19.2 平均

30.4 16.5 24.9 20.5 841 99.9 4.4 10 7.0 39.0 0.0 22.7 最大値

16.2 12.9 15.0 16.2 826 59.4 0.9 0 6.2 0.5 0.0 15.2 最小値

739.4 453.3 574.8 557.0 25825 2784.9 63.6 250 133.2 241.5 0.0 596.4 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 12 20 24 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年8月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

8 1 28.6 16.2 22.3 21.0 839.6 84.0 wnw 2.1 0 快晴 6.5 3.0 22.4 1244.2

8 2 29.0 17.2 22.1 21.0 839.8 73.2 w 2.2 2 晴れ 6.4 23.1 1267.3

8 3 25.9 17.0 20.7 21.0 836.7 86.1 wnw 3.5 4 晴れ 21.5 1288.7

8 4 18.8 13.8 18.4 20.4 834.3 98.1 wnw 2.3 10 霧 0 5.5 16.3 1305.0

8 5 27.2 13.4 20.3 19.0 832.4 84.5 wnw 1.6 4 晴れ 6.7 2.5 20.3 1325.3

8 6 24.4 16.3 17.6 19.3 834.1 99.9 w 1.9 10 霧 1 6.6 3.5 20.4 1345.7

8 7 25.8 16.3 18.5 19.4 836.3 99.9 wnw 2.1 10 霧 0 6.5 12.0 21.1 1366.7

8 8 26.5 16.6 18.7 19.6 837.6 99.8 w 2.6 10 霧 0 1.0 21.6 1388.3

8 9 25.5 17.1 18.2 20.0 837 99.9 wnw 3.5 10 霧 0 21.3 1409.6

8 10 26.2 16.7 18.5 20.0 836.3 100.0 w 3.5 9 曇り 21.5 1431.0

8 11 26.7 10.7 19.5 20.0 835.9 94.0 w 3.0 4 晴れ 18.7 1449.7

8 12 18.9 16.7 17.5 20.1 834.9 99.9 wsw 3.4 10 曇り 6.6 17.5 17.8 1467.5

8 13 23.5 16.0 17.1 19.0 834.3 99.9 se 4.4 10 霧 0 7.0 3.0 19.8 1487.3

8 14 21.2 13.5 16.9 18.9 833.3 99.9 w 3.2 10 霧 1 6.3 1.5 17.4 1504.6

8 15 21.6 15.7 16.6 18.8 833.9 100.0 wsw 2.7 10 霧 2 6.7 2.5 18.7 1523.3

8 16 22.2 16.6 17.6 18.6 831.8 99.9 wnw 4.4 10 霧 2 9.5 19.4 1542.7

8 17 17.9 15.4 16.6 18.3 833.9 100.0 w 3.0 10 雨霧 0 2 6.9 8.0 16.7 1559.3

8 18 20.9 12.0 16.2 16.9 829.2 100.0 w 5.1 10 霧 2 6.8 58.8 16.5 1575.8

8 19 24.6 9.3 16.7 16.8 830.5 76.6 w 2.5 1 快晴 17.0 1592.7

8 20 20.2 14.1 17.2 17.6 829.5 91.9 w 1.9 10 曇り 52.5 17.2 1609.9

8 21 27.1 16.0 17.5 17.0 830.7 99.9 wnw 1.2 10 霧 1 6.4 18.0 21.6 1631.4

8 22 24.4 14.9 18.1 17.7 833.1 97.5 e 1.3 10 霧 0 7.1 0.5 19.7 1651.1

8 23 22.2 16.6 19.6 18.5 832.8 96.7 w 1.9 10 霧 0 19.4 1670.5

8 24 27.4 16.6 19.3 18.7 832.5 94.4 w 0.7 10 霧 1 22.0 1692.5

8 25 19.7 17.6 18.0 19.1 831.6 99.9 w 2.8 10 雨霧 0 1 6.3 6.0 18.7 1711.1

8 26 23.9 16.3 18.4 18.9 830.8 99.9 wsw 2.4 7 晴れ 6.6 11.5 20.1 1731.2

8 27 23.6 14.9 19.0 19.4 831.5 87.1 w 2.6 5 晴れ 19.3 1750.5

8 28 19.7 11.6 15.0 19.1 834 99.9 ene 1.7 10 雨霧 0 1 5.9 2.0 15.7 1766.1

8 29 22.3 11.1 17.4 18.1 839.4 86.0 wnw 1.5 2 晴れ 0.5 16.7 1782.8

8 30 23.1 15.2 16.6 18.1 838.9 100.0 wsw 2.8 10 雨霧 0 2 5.0 19.2 1802.0

8 31 20.0 15.7 17.0 18.0 834.3 99.9 wsw 4.6 10 霧 0 6.7 17.9 1819.8

23.5 15.1 18.2 19.0 834 95.1 2.7 8 6.6 10.7 ##### 19.3 平均

29.0 17.6 22.3 21.0 840 100.0 5.1 10 7.1 58.8 0.0 23.1 最大値

17.9 9.3 15.0 16.8 829 73.2 0.7 0 5.9 0.5 0.0 15.7 最小値

729.0 467.1 563.1 588.3 25861 2948.7 82.4 248 #### 224.3 0.0 598.1 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 19 17 21 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年9月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

9 1 22.2 15.3 17.5 17.8 835.2 99.9 sw 3.1 10 霧 6.3 67.5 18.8 1838.6

9 2 17.8 14.5 16.1 16.8 838.9 100.0 e 3.4 10 霧 6.9 10.5 16.2 1854.7

9 3 19.8 15.1 15.8 16.9 839.5 99.7 s 1.7 10 雨 7.2 25.5 17.5 1872.2

9 4 23.2 14.8 17.4 17.2 839.9 99.7 wsw 1.1 8 晴れ 6.9 0.5 19.0 1891.2

9 5 23.5 14.8 19.2 18.0 839.3 79.6 wsw 1.4 5 晴れ 19.2 1910.3

9 6 20.9 14.5 15.8 17.9 835.5 98.5 s 4.7 10 霧 1 17.7 1928.0

9 7 21.5 15.7 18.3 17.8 836.7 100.0 wsw 1.4 10 雨霧 1 1 6.8 8.5 18.6 1946.6

9 8 17.2 14.6 15.7 17.8 838.7 100.0 ene 3.3 10 雨霧 0 1 6.4 17.5 15.9 1962.5

9 9 23.1 14.2 17.4 17.2 837.8 99.9 ene 0.9 9 曇り 7.1 5.5 18.7 1981.2

9 10 23.1 14.3 16.0 17.8 839.4 100.0 ene 2.5 10 雨霧 0 0 18.7 1999.9

9 11 23.2 11.4 19.0 18.0 838.7 75.9 ene 2.1 3 晴れ 17.3 2017.2

9 12 23.5 13.8 18.4 18.3 838.4 89.5 ene 2.3 3 晴れ 18.7 2035.8

9 13 24.6 13.5 20.9 18.1 839.4 70.8 ene 2.5 9 曇り 19.1 2054.9

9 14 24.6 14.6 19.0 18.2 839.9 86.6 ene 2.7 5 晴れ 19.6 2074.5

9 15 24.9 13.8 18.6 18.4 837.7 88.3 wnw 1.9 4 晴れ 19.4 2093.8

9 16 23.1 12.7 18.6 18.5 836.6 80.5 ne 1.1 8 晴れ 17.9 2111.7

9 17 23.7 9.7 18.5 18.0 837.6 71.9 w 1.0 8 晴れ 16.7 2128.4

9 18 22.7 14.5 17.9 17.8 835.7 99.3 sse 5.2 7 晴れ 18.6 2147.0

9 19 17.1 15.8 16.3 17.9 828.8 100.0 s 4.3 10 雨霧 1 0 6.8 20.0 16.5 2163.5

9 20 16.8 7.0 12.3 17.0 824.2 100.0 ene 6.8 10 雨霧 2 0 7.0 58.0 11.9 2175.4

9 21 13.9 6.7 10.9 14.5 833.8 99.9 w 1.8 5 晴れ 7.0 10.3 2185.7

9 22 15.8 8.0 15.4 14.3 838.7 89.5 wsw 1.5 9 曇り 7.5 11.9 2197.6

9 23 15.7 12.8 13.7 14.4 837.2 96.7 wsw 7.1 10 雨 0 7.2 60.0 14.3 2211.8

9 24 23.8 11.4 17.2 14.1 833.9 100.0 ne 1.1 10 霧 0 7.1 1.5 17.6 2229.4

9 25 21.5 9.2 14.4 15.2 837 98.5 w 2.9 2 晴れ 15.4 2244.8

9 26 24.0 10.9 14.8 15.4 838.2 83.0 w 2.0 1 快晴 17.5 2262.2

9 27 21.5 11.8 15.9 837.1 88.8 ene 1.7 10 曇り 12.5 16.7 2278.9

9 28 18.7 9.9 13.1 832.2 100.0 wnw 2.2 10 霧 1 1.0 14.3 2293.2

9 29 19.2 9.4 13.1 834.4 44.0 ene 3.9 8 晴れ 14.3 2307.5

9 30 19.5 7.0 15.8 837.2 62.7 ene 1.9 0 快晴 13.3 2320.7

31 2320.7

21.0 12.4 16.4 17.1 837 90.1 2.7 7 6.9 21.1 ##### 16.7 平均

24.9 15.8 20.9 18.5 840 100.0 7.1 10 7.2 67.5 0.0 19.6 最大値

13.9 6.7 10.9 14.1 824 44.0 0.9 0 6.3 0.5 0.0 10.3 最小値

630.1 371.7 493.0 443.3 25098 2703.2 79.5 224 82.7 296.0 0.0 500.9 合計

30 30 30 26 30 30 30 30 30 30 9 12 14 0 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年10月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

10 1 19.4 5.7 16.0 838.2 51.5 ene 2.9 0 快晴 12.6 2333.3

10 2 22.0 6.4 16.4 841.6 58.0 ene 1.1 0 快晴 14.2 2347.5

10 3 18.1 9.4 13.6 842.3 72.0 w 2.0 10 曇り 13.8 2361.2

10 4 19.0 9.1 13.9 13.0 836.7 80.8 w 4.2 4 晴れ 14.1 2375.3

10 5 13.2 5.4 10.1 13.5 833.9 99.9 ene 1.8 10 曇り 6.5 9.3 2384.6

10 6 6.0 6.0 3.6 12.1 836.5 94.2 ene 4.5 10 曇り 0.5 6.0 2390.6

10 7 8.3 3.8 4.5 10.3 833.1 100.0 sse 7.0 10 雨霧 1 0 29.0 6.1 2396.6

10 8 9.9 3.1 6.2 9.4 836.7 99.9 ne 1.9 10 霧 1 0.5 6.5 2403.1

10 9 10.0 4.0 7.7 9.3 841 99.8 se 1.9 10 曇り 14.0 7.0 2410.1

10 10 15.1 7.2 13.4 9.5 829.8 100.0 wsw 6.7 10 霧 1 12.0 11.2 2421.3

10 11 15.1 3.2 4.0 10.0 831.6 99.8 w 4.6 7 晴れ 9.2 2430.4

10 12 12.6 4.3 9.1 10.0 840.7 84.6 ene 3.6 9 曇り 8.5 2438.9

10 13 11.4 6.4 7.8 9.9 842.1 99.8 ene 2.0 10 霧 1 8.9 2447.8

10 14 16.1 5.6 12.5 9.8 838.4 89.4 ene 2.2 1 快晴 10.9 2458.6

10 15 20.6 8.4 13.6 10.2 837.6 79.4 wsw 2.4 1 快晴 14.5 2473.1

10 16 18.8 10.0 13.0 11.1 838.9 90.4 w 1.7 2 晴れ 14.4 2487.5

10 17 12.2 8.1 10.7 11.6 833.1 99.9 w 3.1 10 霧 1 22.5 10.2 2497.7

10 18 13.0 1.4 7.0 10.8 830.3 99.8 ne 1.2 9 曇り 0.5 7.2 2504.9

10 19 13.2 -1.0 4.7 10.7 835.9 76.9 ene 3.0 1 快晴 6.1 2511.0

10 20 13.5 -2.0 6.1 8.2 840.7 59.1 wnw 1.2 0 快晴 5.8 2516.7

10 21 15.6 2.0 10.2 7.9 842.8 47.1 wnw 1.9 5 晴れ 8.8 2525.5

10 22 13.9 4.3 11.1 8.0 838.8 49.9 w 2.9 10 曇り 9.1 2534.6

10 23 14.7 2.7 9.2 8.0 832 88.8 w 2.9 7 晴れ 8.7 2543.3

10 24 7.0 -0.7 2.7 8.0 829.9 99.7 ene 2.5 10 曇り 2.0 3.2 2546.5 未明初雪

10 25 1.9 -3.6 -1.2 7.0 833.1 99.9 ene 5.0 10 曇り 1.0 1.0 -0.9 2545.6

10 26 10.6 -3.1 3.0 5.5 839.5 65.6 ene 5.6 0 快晴 3.8 2549.4

10 27 10.5 -0.7 3.7 4.9 840.1 60.6 wsw 3.6 2 晴れ 4.9 2554.3

10 28 13.5 1.1 5.8 4.6 839.3 83.0 wnw 3.3 0 快晴 7.3 2561.6

10 29 10.8 -1.7 5.7 5.3 837.8 83.5 ne 1.8 8 晴れ 4.6 2566.1

10 30 10.5 -1.7 4.4 5.0 837.3 69.4 ene 2.2 5 晴れ 4.4 2570.5

10 31 13.7 -1.0 5.8 4.9 839.5 70.3 wnw 1.3 0 快晴 6.4 2576.9

13.2 3.3 8.2 8.9 837 82.4 3.0 6 #### 8.9 1.0 8.3 平均

22.0 10.0 16.4 13.5 843 100.0 7.0 10 0.0 29.0 1.0 14.5 最大値

1.9 -3.6 -1.2 4.6 830 47.1 1.1 0 0.0 0.5 1.0 -0.9 最小値

410.2 102.1 254.3 248.5 25949 2553.0 92.0 181 0.0 88.5 1.0 256.2 合計

31 31 31 28 31 31 31 31 31 31 5 0 10 1 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年11月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

11 1 6.4 1.0 6.0 5.0 838.4 68.3 s 3.8 10 雨 0 15.0 3.7 2580.6

11 2 14.7 3.1 8.9 4.6 836.1 71.9 w 1.0 0 快晴 6.1 8.9 2589.5

11 3 14.2 2.1 7.1 5.3 833.7 54.0 wsw 2.8 0 快晴 8.2 2597.6

11 4 10.7 -1.8 5.3 5.1 829.2 82.4 w 3.9 2 晴れ 4.5 2602.1

11 5 10.7 -2.7 2.4 4.4 833.2 64.5 wnw 1.1 8 晴れ 4.0 2606.1

11 6 11.4 -2.7 2.8 3.9 836.5 42.7 w 1.7 0 快晴 4.4 2610.4

11 7 11.3 -1.1 3.6 3.6 837.3 68.5 w 4 晴れ 5.1 2615.5

11 8 11.8 -0.8 4.1 3.7 835.4 62.2 wnw 2.9 0 快晴 5.5 2621.0

11 9 10.7 -1.2 2.0 3.4 839.9 82.8 wnw 2.6 0 快晴 4.8 2625.8

11 10 12.2 1.5 4.0 3.6 839.9 41.2 w 2.6 1 快晴 6.9 2632.6

11 11 14.2 1.2 7.7 3.5 841.6 66.2 ene 4.6 0 快晴 7.7 2640.3

11 12 14.0 3.6 7.4 3.8 841.1 65.6 wsw 2.4 0 快晴 8.8 2649.1

11 13 9.4 4.0 7.8 4.3 832.7 94.1 w 3.6 10 曇り 3.5 6.7 2655.8

11 14 9.4 -0.5 0.7 4.8 828.2 100.1 ene 2.7 10 霧 0 6.4 0.5 4.5 2660.3

11 15 9.3 -1.3 2.4 4.9 827.1 99.8 wnw 1.3 10 霧 1 4.0 2664.3

11 16 5.8 -2.6 0.0 4.0 829.3 90.9 w 0.6 10 曇り 1.6 2665.9

11 17 6.8 -2.0 1.9 3.2 835.9 66.6 wnw 1.9 5 晴れ 2.4 2668.3

11 18 9.3 -1.9 2.5 2.3 838.8 74.3 w 1.4 0 快晴 3.7 2672.0

11 19 11.1 -2.3 2.2 2.1 838.7 86.2 ene 4.8 0 快晴 4.4 2676.4

11 20 5.0 -1.0 1.3 2.1 838.2 91.8 ene 2.8 10 曇り 6.5 2.0 2678.4

11 21 13.9 0.7 5.0 2.1 834.4 95.6 nw 0.8 0 快晴 6.4 14.5 7.3 2685.7

11 22 6.2 0.7 5.7 2.8 835.9 80.7 ene 3.7 5 晴れ 3.5 2689.1

11 23 4.7 1.7 3.6 2.9 833.6 99.9 s 3.3 10 雨霧 1 0 6.3 43.5 3.2 2692.3

11 24 8.2 0.3 5.0 2.5 829.3 86.8 nne 1.5 0 快晴 6.3 1.5 4.3 2696.6

11 25 9.9 -3.1 3.8 2.8 835.5 47.6 wnw 0.8 0 快晴 3.4 2700.0

11 26 9.7 1.3 5.4 2.8 832.7 95.9 wsw 3.9 10 曇り 5.5 2705.5

11 27 8.8 -0.6 1.9 2.9 832.5 88.9 ne 1.7 4 晴れ 4.1 2709.6

11 28 11.0 0.5 3.1 2.7 841.1 99.3 w 2.5 10 曇り 5.8 2715.3

11 29 10.5 5.3 6.9 834.8 99.8 wsw 5.2 10 霧 1 32.0 7.9 2723.2

11 30 10.0 -2.6 7.4 5.1 829.1 99.8 wnw 2.5 10 霧 1 6.4 3.0 3.7 2726.9

31 2726.9

10.0 0.0 4.3 3.6 835 78.9 2.6 5 6.3 13.3 ##### 5.0 平均

14.7 5.3 8.9 5.3 842 100.1 5.2 10 6.4 43.5 0.0 8.9 最大値

4.7 -3.1 0.0 2.1 827 41.2 0.6 0 6.1 0.5 0.0 1.6 最小値

301.3 -1.2 127.9 104.2 25050 2368.4 74.4 139 37.9 120.0 0.0 150.1 合計

30 30 30 29 30 30 30 29 30 30 6 6 9 0 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2022年12月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

12 1 1.0 -5.0 -2.0 4.0 830.8 81.7 wnw 2.6 8 晴れ -2.0 2724.9

12 2 1.4 -6.1 -4.7 2.2 831.5 82.2 w 3.1 7 晴れ -2.4 2722.6

12 3 5.4 -5.6 -1.5 1.2 837.6 93.5 wsw 4.3 10 曇り -0.1 2722.5

12 4 5.1 -3.0 0.3 1.0 833.1 71.4 wnw 3.8 4 晴れ 1.1 2723.5

12 5 1.5 -3.3 -2.7 0.4 831.9 86.1 wnw 2.9 9 曇り 0.5 -0.9 2722.6

12 6 1.8 -4.7 -1.4 0.3 828.2 99.8 w 3.1 8 晴れ 6.4 0.5 0.5 -1.5 2721.2

12 7 2.3 -6.4 -4.6 0.2 829.3 97.6 w 3.7 6 晴れ 0.5 -2.1 2719.1

12 8 2.7 -5.4 -3.0 -0.1 830.8 84.1 wnw 3.7 0 快晴 -1.4 2717.8

12 9 4.8 -5.7 -2.0 -0.2 833.8 59.4 wnw 3.3 0 快晴 -0.5 2717.3

12 10 8.3 -4.2 0.0 -0.3 832 55.6 wnw 2.1 0 快晴 2.1 2719.4

12 11 0.3 -6.3 -1.0 -0.4 826.4 93.7 wnw 3.8 10 雪 0 1.0 -3.0 2716.4

12 12 4.1 -7.0 -5.1 -0.6 831.6 96.4 ene 3.6 1 快晴 6.4 2.0 -1.5 2714.9

12 13 0.7 -4.4 -1.5 -0.3 827.4 99.8 w 3.7 10 雪 1 10.5 10.0 -1.9 2713.1

12 14 -2.7 -10.0 -4.2 820.3 99.1 wnw 8.4 10 曇り 1.0 -6.4 2706.7

12 15 -2.1 -10.9 -8.5 825.9 94.9 w 3.9 0 快晴 -6.5 2700.2

12 16 0.4 -9.0 -4.8 829.7 86.3 w 4.7 6 晴れ -4.3 2695.9

12 17 -3.1 -7.7 -5.1 829.3 98.4 wsw 2.5 10 曇り 2.0 -5.4 2690.5

12 18 -5.0 -13.3 -8.7 816.7 94.4 wnw 5.2 10 曇り 2.0 -9.2 2681.4

12 19 -7.2 -13.0 -10.9 824.3 92.7 wnw 3.6 10 霧 1 8.5 -10.1 2671.3

12 20 -1.4 -11.1 -8.0 831 93.8 ssw 3.2 1 快晴 2.0 -6.3 2665.0

12 21 0.7 -8.2 -3.7 -0.5 829.9 43.8 w 2.3 10 曇り 6.5 23.0 -3.8 2661.3

12 22 1.7 -8.7 1.0 -0.8 813.3 99.8 ssw 5.9 10 雨霧 0 0 6.1 18.5 35.0 -3.5 2657.8

12 23 -8.4 -14.6 -13.6 -1.0 807.2 91.4 wnw 8.3 7 晴れ 6.1 31.0 -11.5 2646.3

12 24 -4.7 -14.5 -10.2 -0.7 812.2 94.0 w 2.6 10 雪 1 5.9 7.5 36.0 -9.6 2636.7

12 25 -3.3 -9.2 -5.9 -1.0 820.1 86.0 ssw 2.5 0 快晴 1.0 37.0 -6.3 2630.4

12 26 -4.3 -11.6 -8.0 -0.7 824 86.2 wsw 1.4 10 曇り 6.1 1.0 38.0 -8.0 2622.5

12 27 -2.1 -10.8 -6.3 -0.8 831.4 71.6 ese 1.7 0 快晴 36.0 -6.5 2616.0

12 28 0.6 -7.8 -4.1 -0.9 833.7 63.8 w 2.0 1 快晴 34.0 -3.6 2612.4

12 29 -2.0 -8.0 -5.4 -1.0 830.3 79.0 wsw 3.6 10 曇り 34.0 -5.0 2607.4

12 30 -1.0 -10.0 -7.5 -0.9 833.3 87.9 w 3.5 0 快晴 33.0 -5.5 2601.9

12 31 -0.6 -10.0 -5.9 -0.8 833.2 69.9 w 1.2 0 快晴 32.5 -5.3 2596.6

-0.2 -8.2 -4.8 -0.1 827 85.0 3.6 6 6.2 4.3 25.5 -4.2 平均

8.3 -3.0 1.0 4.0 838 99.8 8.4 10 6.5 18.5 38.0 2.1 最大値

-8.4 -14.6 -13.6 -1.0 807 43.8 1.2 0 5.9 0.5 0.5 -11.5 最小値

-5.1 -255.5 -149.0 -1.7 25650 2634.3 110.2 178 43.5 56.0 382.5 -130.3 合計

31 31 31 24 31 31 31 31 31 31 5 7 13 15 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録




